<sup>35</sup> *Ib.*, nn. 120-251, ff. 148-167. Sul fondamentale passaggio procedurale della *publicatio* nella dottrina di diritto comune, Mausen, *Veritatis adiutor* (nt. 2), pp. 363-368.

<sup>36</sup> Ostiense, *Summa Aurea* (Venetiis 1574-Torino 1963), *Liber II, De sententia*, § *Qualiter proferrī debeat*, vers. *Is est ordo iudiciorum solitus*, col. 768: «Vel potest distinguere inter ordinem iudicarium, qui si omittitur, non valet processus, ut dictum est: et ordinem iuris, qui, et si pervertatur, mero iure tenet ... vel dic inter ordinem iudicarium substantialem idest per quem de rigore iuris velit, nolit ipse, vel partes, ex quo in figuram iudicij agitur servari debet. et iudicalem idest quem iudex de aequitate et benignitate iuris servare debet, cui tamen à partibus et si in figuram iudicij agatur, potest renuntiari». Nell'*ordo substantialis* sono la *citatio*, il *libellus*, la *litis contestatio*, il *iuramentum calumniae* e la sentenza assolutoria o di condanna: «et quando contra hunc ordinem pronunciat, nulla est sententia». L'*ordo iudicialis*, d'altro canto, «videtur consistere in his, quæ aguntur inter iuramentum de calumnia, et sententiam: positiones, responsiones, testium et instrumentorum productiones, publicationes, interlocutiones, renunciaciones, conclusiones, allegationes».

anche se le parti non provvedono alla presentazione degli atti ascritti all'*ordo iudicialis*<sup>37</sup>. Tale *deminutio* dell'incisività della *publicatio* sulla validità della sentenza viene ripresa nell'impostazione data da Durand nel suo *Speculum*, dove gli atti ricompresi nell'*ordo substantialis* vengono definiti *substantialia iudicij*, con la conseguenza che, ove mancanti, «non tenet sententia ipso iure», mentre «cetera premissa<sup>38</sup> non sunt ita substantialia»<sup>39</sup>. La questione viene ripresa incisivamente da Bartolo, che rileva come gli autori menzionati si pro

nuncino in contrasto con la glossa, dove Accursio, proseguendo nel solco tracciato da Azzone, aveva inserito la trascrizione e la pubblicazione delle testimonianze fra quelle formalità che costituiscono quell'«ordo iudiciorum qui si pervertitur, non valet sententia»<sup>40</sup>. *Quid dicemus?* Bartolo aderisce alla prospettiva dei canonisti, infatti la prova può formarsi anche attraverso documenti o confessione, perciò una sentenza pronunciata in assenza di *publicatio* sarà contraria al diritto delle parti, ma non all'*ordo substantialis*<sup>41</sup>.

<sup>37</sup> Ostiense, *Summa Aurea, Liber II, De sententia, § Qualiter proferri debeat*, vers. *Is est ordo iudiciorum solitus*, col. 768: «Et si quis iudex non servaverit hoc, mero iure videtur tenere sententia et lata potius contra ius litigatoris, quam contra ius commune ... ».

<sup>38</sup> Ossia una serie di atti assai più particolareggiata di quella esposta dall'Ostiense nella quale sono inserite la *conclusio et renuntiatio*.

<sup>39</sup> Guillaume Durand, *Speculum iudiciale, Secunda Pars, Incipit*, nn. 1 e 2.

<sup>40</sup> Bartoli à Saxoferrato *Omnis Iuris Interpretum Antesignani Commentaria, Tomus Octavus, In Secundam, atque Tertiam Codicis Partem*, Venetiis 1590, C. 7. 45. 4, *de sententijs et interlocutionibus omnium iudicum*, l. *Prolatam*, n. 5: «Sed testium examinatio, et publicatio non sunt de ordine substantiali, licet hic glossa aliter dicat». Accursio, *Glossa Magna, glossa solitum iudiciorum ordinem*, C. 7. 45. 4, *de sententijs et interlocutionibus omnium iudicum*, l. *Prolatam*: «Dic ergo quod ordo iudiciorum est, ut observatur libellus: lis contestetur: iuretur de calumnia. depositiones testium conscribantur et publicentur. Sententia scribatur, et a iudice proferatur. qui ordo si pervertitur, non valet sententia».

<sup>41</sup> Bartolo da Sassoferrato, *Comm. al Codex, C. 7. 45. 4, de sententijs et interlocutionibus omnium iudicum*, l. *Prolatam*, n. 5: «si removeremus examinationem testium, vel publicationem, sententia est, et esse potest. ... Et immo si testibus non scriptis, vel non publicatis est sententia lata, tunc dicitur lata contra ius litigatorum, non contra substantialem ordinem iudiciorum».

Ebbene, Nello, che scrive per gli avvocati, si libera di tali sottili discussioni senza eccessive remore affermando che «si omittatur publicatio testium non redditur iudicium nullum»<sup>42</sup> e citando non Durand, ma un rassicurante Baldo, che, a sua volta, fa riferimento all'uso della Rota romana, giudicandolo tuttavia erroneo<sup>43</sup>.

Dopo la *publicatio* non possono venir prodotti altri testimoni ma Nello, con una modalità ormai nota, enumera 19 *fallentiae* a tale regola<sup>44</sup>.

### 3. Alberico Maletta.

Alberico Maletta<sup>45</sup> nacque verso il 1410 a Mortara<sup>46</sup> ove conobbe Francesco Sforza nel biennio 1428-29. Si addottorò a Pavia, dove insegnò<sup>47</sup>, passando poi nel 1445 nel Consiglio di Lionello d'Este<sup>48</sup>. Nel 1447 era a

<sup>42</sup> Nello da San Gimignano, *de testibus*, n. 121, f. 149a.

<sup>43</sup> Cfr. Baldi Ubaldi *Perusini Iuris Utriusque Consultissimi, in feodorum usus commentaria*, Venetiis 1580, *Si de investitura inter dominum et vasallum lis oriatur*, n. 12, f. 32ra: «Extra quæro utrum sententia lata testibus non publicatis sit ipso iure nulla. Et in Romana curia servatur, quod fertur sententia testibus non publicatis, et differtur publicatio usque ad tertiam sententiam ad hoc ut non generetur præiudicium in testibus producendis in causa appellationis, et sic partes procedunt clausis oculis, et in iudice tantum sedet scientia veritatis»: Baldo sostiene qui che tale errore nasce dall'altro, cioè dall'impossibilità di produrre in appello i testimoni pubblicati dopo il primo grado.